TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3943/TCT-TNCN
V/v: Thuế TNCN đối với  một số khoản phụ cấp

	Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2005

	Kính gửi
	Ông Nguyễn Tiến Tùng
(Phòng 101, khách sạn Phượng Hằng 41 Ngô Đức Kế,  quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ)
Công ty liên doanh xây dựng quốc tế Vinata

Tổng cục Thuế nhận được đơn xin giải đáp về thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao (thuế TNCN) của Ông Nguyễn Tiến Tùng và một số nhân viên của Công ty Liên doanh Xây dựng Quốc tế Vinata. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao; Điều 4 Nghị định số 147/2004/NĐ-CP ngày 23/7/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh thuế thu nhập với người có thu nhập cao; Điểm 2 và Điểm 4 Mục I Thông tư số 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 147/2004/NĐ-CP nêu trên; và ý kiến của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại công văn số 3379/LĐTBXH-TL ngày 11/10/2005 (bản photocopy đính kèm), thì:

- Các khoản phụ cấp khu vực và phụ cấp ăn trưa (trừ trường hợp nhận bằng tiền) là khoản thu nhập không chịu thuế TNCN.

- Các khoản phụ cấp đắt đỏ, phụ cấp công trường không có trong danh mục các khoản thu nhập không chịu thuế nên phải nộp thuế TNCN.

Tổng cục Thuế trả lời để Ông Nguyễn Tiến Tùng và Công ty Liên doanh Xây dựng Quốc tế Vinata được biết và thực hiện nghĩa vụ thuế với Nhà nước theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Cục thuế TP. Hà Nội
- Cục thuế tỉnh Cần Thơ
- Lưu VT, TNCN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc